УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П Р И К А З
От 17.10.2016                                                                                                 № 370

О проведении городского

военно-исторического квеста

«Битва за Севастополь»

Руководствуясь разделом 5 Положения об органе Администрации города Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 64-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211, в соответствии с планом работы управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска на 2016-2017 учебный год
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении городского военно-исторического квеста «Битва за Севастополь».
2. Директору МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского» Слободич А.Н. организовать проведение городского военно-исторического квеста «Битва за Севастополь» 28.10.2016 в 11.30 на базе МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского».
3. Директорам МБОУ «СШ № 2» Поздняковой И.В., «СШ № 14» Бурилкиной Л.В., «СШ № 28» Шамшину Р.В., «Гимназия № 1                       им. Н.М. Пржевальского» Слободич А.Н. обеспечить участие обучающихся                  9-10 классов в количестве 8 человек 28.10.2016 в 11.30 в МБОУ «Гимназия    № 1 им. Н.М. Пржевальского» в городском военно-историческом квесте «Битва за Севастополь».
4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования и во время мероприятия на директоров общеобразовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления – начальника отдела молодежной политики и дополнительного образования Еремину Л.Н.

Начальник управления                                                                О.С. Гильденкова
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска

от   17.10.2016                   № 370
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского

военно-исторического квеста

«Битва за Севастополь»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, регламентирует порядок и правила проведения городского военно-исторического квеста «Битва за Севастополь» (далее – квест).

1.2. Организаторами квеста являются Управление образования и молодежной политики Администрации города и МБОУ «Гимназия №1 им.Н.М. Пржевальского»

 2. Цели и задачи.

2.1. Цель квеста – приобщение молодёжи к событиям истории Великой Отечественной войны путём активного ознакомления с одним из важнейших ее этапов.

 2.2. Задачи:

- патриотическое воспитание молодёжи, формирование уважительного отношения к подвигам участников Великой Отечественной войны;

- развитие коммуникативных, организаторских и творческих способностей, умения работать в команде.

3. Время и место проведения.
3.1. Квест проводится 28 октября 2016 года с 12.00 до 14.00. Место проведения – МБОУ «Гимназия №1 им. Н. М. Пржевальского» (ул.Ленина, 4)
4.Участники.

4.1. В квесте принимают участие обучающиеся МБОУ СШ №2, МБОУ СШ № 28, МБОУ СШ №14 и МБОУ «Гимназия №1 им.Н.М.Пржевальского». Команда состоит из 8 человек, один из которых капитан. Возраст участников – 9-10 классы.

4.2. Участники команды имеют право:

- ознакомиться с настоящим положением и обратиться к организаторам за разъяснением правил до начала проведения квеста;

4.3. Участники квеста обязаны:

- выполнять правила квеста и указания организаторов;

- нести полную ответственность за собственную безопасность и соблюдение действующего законодательства;

- проявлять уважительное отношение к другим участникам и организаторам;

- бережно относиться к имуществу и предметам, связанными с проведением квеста.

5. Заявки и регистрация.

5.1. Регистрация команд происходит путём подачи заявки местному организатору в день проведения квеста.

Форма заявки: 1) название команды; 2) название образовательного учреждения/организации; 3) ФИО, год рождения и контактный телефон капитана; 4) ФИО и год рождения остальных участников команды.

5.2. Название команды не должно: оскорблять организаторов, других участников или третьих лиц; призывать к разжиганию классовой, этнической или расовой ненависти; рекламировать товар, услугу, коммерческую организацию или политическую партию. В противном случае команде будет отказано в регистрации.

5.3. В течение регистрации и до начала квеста всю необходимую информацию можно получить у местных организаторов квеста.

6. Порядок проведения.

6.1. В день квеста команда должна иметь при себе: удобную одежду и обувь; отличительные элементы команды.

6.2. 28 октября в 11.30 на старте проводится общий сбор команд. Проверяется список участников, команды получают маршрутный лист и дополнительные материалы. Организаторы проводят краткий инструктаж по технике безопасности и правилам игры, сообщают количество основных и бонусных заданий – уровней. С момента получения маршрутного листа и до общего старта команда обязана находиться на предстартовом участке в полном составе. Команды стартуют одновременно в 12.00

6.3. Время прохождения каждого уровня  регламентировано, если команда по истечении указанного времени не находит загаданный объект или не выполняет задание, уровень считается не пройденным.

Через определённое время после получения задания команда вправе воспользоваться подсказкой. Участники могут запросить у организатора досрочную подсказку, в этом случае добавляется штрафное время.

6.4. Во время квеста запрещается:

- разглашение заданий третьим лицам, привлечение посторонней помощи (кроме медицинской);

- сообщение каких-либо сведений, касающихся прохождения уровней, участникам другой команды;

В случае нарушения правил квеста команда снимается с зачёта.

7. Награждение.

7.1. Торжественное подведение итогов квеста проводится на финише.

7.2. По результатам квеста определяется победитель – команда, набравшая наибольшее количество баллов.

Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами и грамотами от организаторов квеста.

Приложение
к положению о проведении городского военно-исторического квеста «Битва за Севастополь»
Область знаний и умений необходимых для проведения квеста:

1.  Азбука  Морзе

2.  Оказание первой медицинской помощи

3.  Смоляне – участники обороны Севастополя

4.  Основные события обороны Севастополя

5.  Сборка и разборка АК

Источники:

1. Тартаковский Б.С.  В трех шагах от Стрелецкой бухты. Документальные повести. – Киев: «Веселка», 1975

2. Беляев  И.Н. Смоляне в истории Российского флота -  Смоленское книжное издательство «Смядынь», 2000

3. Воробьев М., Титов В., Храмченков А., Смоляне – герои Советского Союза, - М.: Московский рабочий, 1982